
    

 

SEDI ASSOCIATE: FAVARA: Via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc. AGRI024029 - AGRI02452P (serale) 

                                     RACALMUTO: Via Filippo Villa Tel. 0922/948670 - Cod. mecc. AGRI02403A  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE  

“ENRICO FERMI” 
Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (ex ASI) – 92021 Aragona (AG) 

Cod. mecc. AGIS02400L – Tel. 0922/602498  

C.F. 93071340843 - e-mail: agis02400L@istruzione.it – Pec.  agis02400L@pec.istruzione.it - sito:  www.iissfermi.edu.it 
 

                                        ITI  –  SETTORE TECNOLOGICO                               IPSIA  –  SETTORI: SERVIZI  –  IND. E ART. 

                                Cod. mecc. AGTF024015                                                                              Cod. mecc. AGRI024018 

 

 
 

All’Albo Pretorio on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

Agli Atti 

 
 

 

 

OGGETTO 

COSTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE 

PER LA SELEZIONE DEGLI ALUNNI MOBILITA’ ALL’ESTERO  

NELL’AMBITO DEL PROGETTO: 
Fondi strutturali europei – Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. asse i – istruzione – fondo sociale europeo 

(fse). asse i – istruzione – obiettivi specifici 10.2 e 10.6 – azioni 10.2.2a e 10.6.6b– avviso 

pubblico prot. n. 136505 del 0 9 /10/2024 –percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 

per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. 

CODICE PROGETTO: 10.6.6B-FSEPON-SI2024-108 
TITOLO: WORK EXPERIENCE  
CUP: C64D24001350007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 

investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 

30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

mailto:agis02400L@istruzione.it
mailto:agis02400L@pec.istruzione.it
http://www.iissfermi.edu.it/




 

   

          

      Istituto di Istruzione Superiore “E. Fermi” Aragona               

  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica 

dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

– Fondo sociale europeo (FSE); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

Europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 

apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016 - 2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi 

reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 

2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati 

alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 



 

   

          

      Istituto di Istruzione Superiore “E. Fermi” Aragona               

  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 

dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n.  136505 del 09/10/2024 Percorsi per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero del Ministero dell’istruzione e del 

Merito Unità di missione per il PNRR Ufficio IV – PON1420; 

VISTA l’autorizzazione a procedere Prot. n. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 allo 

svolgimento delle attività di progetto e la contestuale Comunicazione di ammissione 

al finanziamento con fondi del Fondi Strutturali Europei della proposta progettuale 

presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra, 

Candidatura N. 1094017, per un importo complessivo di € 84.468,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il 

triennio 2025/2028; 

CONSIDERATO che il programma annuale 2025 è in corso di approvazione da parte del Consiglio di 

Istituto; 

VISTA la formale assunzione in bilancio Prot. 18423 del 06/12/2024; 

VISTA l’azione di disseminazione Prot. 18476 del 09/12/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto TITOLO: WORK EXPERIENCE CUP 

C64D24001350007 Codice Progetto: 10.6.6B-FSEPON-SI2024-108 di individuare 

di individuare gli studenti partecipanti alle attività di PCTO estero; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Elisa Maria 

Enza Casalicchio, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

        VISTO                 l’avviso di selezione prot. n. 702 del 14/01/2025 delle figure indicate in oggetto; 

     PRESO ATTO           essere trascorso il periodo di presentazione delle domande; 

       CONSIDERATO        che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di valutazione dell’Avviso, al fine di individuare gli alunni idonei a partecipare alla 

mobilità all’estero; 

       VERIFICATO           che la Commissione deve garantire, nel suo complesso, il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire la commissione valutatrice per la scelta degli allievi; 

2. di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 

➢ Presidente           D.S. ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO 

➢ Commissario            Prof. ANTONIO SCADUTO 

➢ Commissario            Prof.ssa LIANA TUTTOLOMONDO  

➢ Commissario            Prof.ssa CARLA LO PRESTI    



 

   

          

      Istituto di Istruzione Superiore “E. Fermi” Aragona               

  

➢ Commissario            Prof.ssa DOMENICA D’ANNA  

➢ Commissario            Prof.ssa MARIA RITA LICATA 

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle 

operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Prof.ssa Carla Lo Presti; 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire 

prima dell’inizio delle operazioni di valutazione; 

5. di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute; 

6. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

a) la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Istituto; 

b) la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione 

"Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale; 

7. di dare atto che la presente nomina va notificata agli interessati. 

 

 

                                                                Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.   

                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  


		2025-01-30T12:43:57+0100
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




